Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 1 | 1

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

INDICAÇÃO Nº 3861/2025

Indica ao Prefeito a homenagem ao ex-prefeito

Dobrandino Gustavo da Silva, denominando o novo Paço

Municipal como “Paço Municipal Dobrandino Gustavo

da Silva”.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições

legais e regimentais,

INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de

Foz do Iguaçu, que se digne

DETERMINAR à Secretaria competente que realize estudo

técnico visando a homenagem ao ex-prefeito Dobrandino Gustavo da Silva, denominando o novo

Paço Municipal como “Paço Municipal Dobrandino Gustavo da Silva”.

J U S T I F I C A T I V A

Dobrandino foi o primeiro prefeito eleito pelo voto direto em

Foz do Iguaçu e o cidadão com maior número de mandatos eletivos na cidade, além de exercer

funções de destaque como vereador e deputado estadual. Sua trajetória foi marcada por grandes

conquistas, entre elas a abertura das principais avenidas, a implantação da rede de saneamento

em bairros populosos, a regularização fundiária e a busca de recursos para saúde, segurança,

assistência social e infraestrutura.

Em reconhecimento a este legado, recebeu da Câmara

Municipal, em 2022, o Título de Cidadão Honorário de Foz do Iguaçu, honraria concedida por

unanimidade. Diante de sua importância para a história política do nosso município, nada mais

justo do que a presente homenagem.

Sala das Sessões, 25 de novembro de 2025.

Cabo Cassol

Vereado

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
A

B
O

 C
A

S
S

O
L

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
2D

5-
E

01
7-

A
F

6D
-5

45
7

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

2D
5-

E
01

7-
A

F
6D

-5
45

7

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 22D5-E017-AF6D-5457

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CABO CASSOL (CPF 019.XXX.XXX-89) em 25/11/2025 10:46:46 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/22D5-E017-AF6D-5457

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/22D5-E017-AF6D-5457